
 
Nr. 451 din 02.03.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  02.03.2023 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  46 /2023.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente “Ordinara“ 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
1- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Actualizarii Planlui de Analiză şi  Acoperire a 
Riscurilor 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
Prezintă domnul Litoiu  Laurentiu –Referent IA- Sef Serviciu SVSU. 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitatepedomenii de activitate din 
cadrulConsiliului Local.-Prezintă domnul Necula Adrian– Presedinte 

 
 

 
2 - Proiect de Hotărâre privind revocarea HCL nr.11/2023 privind aprobarea desființării 
constructiei ”Școala cu clasele  I-IV Mereni din comuna Bărăști județul Olt 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- Secretar General 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
- Consiliului Local.- Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 

 
3- Proiect de Hotărâre privind aprobarea trecerii din inventarul domeniului public in 
inventarul domeniului privat al comunei Barasti al obiectivului ”Școala cu clasele  I-IV 
Mereni 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- Secretar General UAT Barasti 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
- Consiliului Local.- Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 

4- Proiect de Hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi 

pondere funcţii publice 
  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamana Durla Pamela Elena- Consilier Resurse Umane 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 

               - Consiliului Local.- Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
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5- Proiect de Hotărâre privind aprobarea contractului de inchiriere a utilajelor aflate in 
proprietatea Primariei comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL 
   

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamnul Boeru Marius - Viceprimar. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
6- - Proiect de Hotărâre privind validarea dispoziției Primarului nr. 38/2023  privind 
rectificarea  bugetului  local al comunei Bărăști pe anul 2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
 

7-   Întrebări, interpelări, petiții. 
 
 
Doamna Presdinte  intreaba daca mai sunt propunneri si cum nu mai sunt se supune la vot 

Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu 9 voturi pentru. 
Se supune la vot si dosarul si procesul verbal al sedintei precedente “Ordinara“care se 

voteaza cu 9 voturi pentru 
Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire primului punct  de pe ordinea de zi. 
 

1- Proiect de Hotărâre privind privind aprobarea Actualizarii Planlui de Analiză şi  
Acoperire a Riscurilor 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul domnului Litoiu Laurentiu pentru a 
prezenta raportul de specilaitate. 

Domnul Litoiu Laurentiu  prezinta raportul de specialitate. 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 14 din  02.03.2023 prin care s-a aprobat Actualizarea 
Planlui de Analiză şi  Acoperire a Riscurilor 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
2 - Proiect de Hotărâre privind revocarea HCL nr.11/2023 privind aprobarea desființării 
constructiei ”Școala cu clasele  I-IV Mereni din comuna Bărăști județul Olt 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  



 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul domnului secretar pentru a prezenta 
raportul de specilaitate. 

Domnul secretar Veteanu Nicolae Marius  prezinta raportul de specialitate. 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 15 din  02.03.2023 prin care s-a aprobat revocarea 
HCL nr.11/2023 privind aprobarea desființării constructiei ”Școala cu clasele  I-IV Mereni 
din comuna Bărăști județul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
 
3- Proiect de Hotărâre privind aprobarea trecerii din inventarul domeniului public in 
inventarul domeniului privat al comunei Barasti al obiectivului ”Școala cu clasele  I-IV 
Mereni 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul domnului secretar pentru a prezenta 
raportul de specilaitate. 

Domnul secretar Veteanu Nicolae Marius  prezinta raportul de specialitate. 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 16 din  02.03.2023 prin care s-a aprobat trecerea din 
inventarul domeniului public in inventarul domeniului privat al comunei Barasti al 
obiectivului ”Școala cu clasele  I-IV Mereni 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
4- Proiect de Hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi 

pondere funcţii publice 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul doamnei consilier Resurse umane 
pentru a prezenta raportul de specilaitate. 

Doamna Durla Pamela prezinta raportul de specialitate completat de domnul secretar care 
mentioneaza expres necesitatea angajarii urgente a unui functionar la compartimentul Agricol cat si 
pe Urbanism. 

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 17 din  02.03.2023 prin care s-a aprobat structura 
organizatorica a aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, 

număr de personal, stat de funcţii şi pondere funcţii publice 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta 



5- Proiect de Hotărâre privind aprobarea contractului de inchiriere a utilajelor aflate in 
proprietatea Primariei comunei Barasti catre SC Prestari Barasti SRL 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul domnului viceprimar pentru a 
prezenta raportul de specialitate. 

Domnul Viceprimar prezinta raportul de specialitate. 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 18 din  02.03.2023 prin care s-a aprobat contractul de 
inchiriere a utilajelor aflate in proprietatea Primariei comunei Barasti catre SC Prestari 
Barasti SRL 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
6- - Proiect de Hotărâre privind validarea dispoziției Primarului nr. 38/2023  privind 
rectificarea  bugetului  local al comunei Bărăști pe anul 2023 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta 
raportul de specilaitate. 

Doamna Soare Valerica- contabil prezinta raportul de specialitate. 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 19 din  02.03.2023 prin care s-a aprobat validarea dispoziției 
Primarului nr. 38/2023  privind rectificarea  bugetului  local al comunei Bărăști pe anul 2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
7-   Întrebări, interpelări, petiții. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru atrage atentia domnului primar privind arborii (Pini) 
cazuti in satul Barastii de Vede langa dispensarul uman, precum si mentinerea drumului de 
exploatatie ”Voineasa” din satul Motoiesti 

Domnul consilier Litoiu Marian atrage atentia domnului primar asupra utilajelor care ies cu 
namol pe drumurile publice. 

Intrucat nu mai  sunt alte discutii doamna presedinte de sedinta declara inchise lucrarile 
acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local 
Barasti pe luna Martie  2023 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                     Belghiru Alexandra                                           SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                                             N.M.VEȚEANU                                                                                              
 
 
 


